
 

Stránka 1 z 2 

Zadavatel Národní hřebčín Kladruby nad Labem 

Se sídlem Kladruby nad Labem 1, 533 14 Kladruby nad Labem 

Zastupuje Ing. Jiří Machek, ředitel 

IČO 72048972 

 

Název veřejné zakázky 
Revitalizace krajinářského parku Mošnice 

- podpora biodiverzity 

Evidenční číslo VZ Z2019-039775 

Druh veřejné zakázky veřejná zakázka na služby 

VYSVĚTLENÍ ZADÁVACÍ DOKUMENTACE Č. 5 
dle § 98 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, 

(dále jen „ZZVZ“) 

Zadavatel výše uvedené veřejné zakázky, obdržel dne 9. 1. 2020 žádost dodavatele 

o vysvětlení zadávací dokumentace této veřejné zakázky. 

Zadavatel v zákonné lhůtě 3 pracovních dnů poskytuje toto vysvětlení k zadávacím 

podmínkám: 

Dotaz č. 5: V textové části projektové dokumentace je princip ošetření stávajících 

solitérních stromů popsán následovně: 

„Stromy solitérních (výrazně světlomilných) dubů jsou v situaci, kdy 

při odkládání zásahu dochází každý rok k většímu poškozování a odesychání 

koruny. Z tohoto důvodu je nutné započít s obnovou co nejdříve. Uvolněné stromy 

ze zápoje budou ošetřeny přírodě blízkým způsobem – to znamená, že řezy budou 

evokovat přirozené zlomy a na stromech budou odřezávány pouze nutné části pro 

bezpečnost. Bude kladen důraz na zachování suchých částí větví, aby stromy byly 

co nejdelší dobu habitantem pro entomofaunu.  

Cílem je i prodloužit život senescentním stromům, které by jinak v horizontu 

několika let odumřely.“ 

V inventarizační tabulce a výkazu výměr je však u těchto stromů požadován zásah 

RZ (řez zdravotní) nebo RB (řez bezpečnostní).  

Tyto technologie řezů i cenová hladina v rozpočtu použitých ceníků odpovídají 

arboristickému Standardu SPPK 02 002 Řez stromů. Tento standard však dle bodu 

1.1.3. výslovně není určen pro ošetřování senescentních stromů, které je 

definováno ve standardu A 02 009 Speciální zásahy na stromech.  

Z našich zkušeností zároveň vyplývá, že nejobvyklejšími opatřeními, které 

musíme u senescentních stromů řešit je celková stabilizace stromů (tedy 

nejčastěji zabránění zlomu kmene či rozlomení koruny). Upozorňujeme, že 

navržené zdravotní ani bezpečnostní řezy celkovou stabilitu jedince neřeší! 

Jelikož je ošetřování senescentních stromů nesporně činností odbornější, 

pracnější i rizikovější, žádáme zadavatele o upřesnění, zda je principem ošetření 

opravdu přírodě blízké ošetření dřevin tak je popsáno v technické zprávě 

a definováno standardem A 02 009 Speciální zásahy na stromech a v tom případě 

prosíme o upřesnění technologií ošetření stromů dle tohoto standardu. Či zda 

skutečně zadavatel požaduje pouze provedení řezů zdravotních 

nebo bezpečnostních, které však budou pouze „kosmetickými“ úpravami 

bez zásadního vlivu na celkovou stabilitu stromů? 



 

Stránka 2 z 2 

Odpověď č. 5: V době zpracování dokumentace nebyl standard A 02 009 Speciální zásahy 

na stromech ještě schválený, proto u stromů položek rozpočtu bezpečnostní řez 184815R, 

184816R, 184817R (136 ks ) a zdravotní řez položky č. 184805R, 184806R, 184807R 

(8 ks) naceňte ošetření těchto 144 stromů, jako náročnější ošetření stromů se speciálním 

zásahem. 

Dotaz č. 6: V projekčním rozpočtu je kalkulováno s drcením ořezaných větví 

z ošetřování stromů v množství 8 m³. Toto množství hmoty vznikne z 340 ks 

stromů, tj. 23, 5 l štěpky z jednoho stromu (což znamená při objemové hmotnosti 

štěpky cca 200 kg na m³ odstranění cca 1 větve o váze 5 kg z každého stromu). 

Nejedná se o početní chybu ve výkazu výměr? 

Odpověď č. 6: U položky č. 111251119R00 Drcení ořezaných větví, vč. přesunu 

na mulčované plochy výsadeb, příp. deponie je uvedeno drcení jen 8 m³. Vzhledem 

k nákladům obvyklých opatření bude řešena likvidace dle skutečného stavu objednatelem 

mimo tento projekt. 

V Kladrubech nad Labem dne 14. 1. 2020 

____________________________ 

Lenka Suchánková 

administrátorka veřejných zakázek 


		2020-01-14T13:41:22+0100
	Lenka Suchánková




